CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº      DE 2025.

(Do Ver. Claudinho)

              Reiterando a indicação nº 20/2025 de

28 de março de 2025, INDICO, nos termos regimentais,

seja oficiado ao Executivo Municipal, no sentido de

solicitar a realização de serviços de roçada e

limpeza das canaletas na Estrada da Vargem Grande,

visando à manutenção da segurança, fluidez do

tráfego e o bem-estar da comunidade local.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2025.

José Claudio Quintanilha Coutinho

Partido Liberal

JUSTIFICATIVA

          A estrada encontra-se com vegetação em

suas margens causando obstruções, dificultando a

visibilidade e comprometendo a segurança dos

motoristas e pedestres que utilizam o trajeto.

         Além disso, as canaletas encontram-se

entupidas, o que tem gerado alagamentos nas vias,

especialmente em períodos de chuvas.

        Diante disso, solicito que sejam realizados

os serviços de roçada ao longo de toda a extensão

da estrada, bem como a limpeza das canaletas, para

garantir a adequada drenagem e a segurança dos

usuários da via.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 245/2025
Data: 12/09/2025 - Horário: 14:29
Legislativo - IND 91/2025